

ورزش

<div><div>📅</div><div>دوشنبه ۲۳ بهمن ۱۴۰۲</div></div>
<div> <div><div>📺</div><div>شماره ۴۰۷۸</div></div> <div><div>🌐</div><div>www.fdn.ir</div></div> </div>
<div><div>📡</div><div>FARHIKHTEGANDAILY</div></div>

موضوعات

موضوعات

موضوعات

موضوعات

موضوعات

موضوعات

موضوعات

موضوعات

قلعه‌نویی درگفت‌وگو با «فرهیختگان»: از اتفاقات جام ملت‌های آسیا درس گرفتیم

تیمی جوان و بانگیزه می‌سازم



محمدرضا حاجی‌عبدالرزاق خبرنگار گروه ورزش

امیر قلعه‌نویی، سرمربی تیم ملی پس از حذف تیمش در نیمه‌نهایی جام ملت‌ها همان‌طور که قبلاً شنیده می‌شد در سمت خود ابقا شد. تا پیش از این هم گمانه‌زنی‌هایی مبنی‌بر تداوم حضور این چهره روی نیمکت تیم ملی بعد از رقابت‌های جام ملت‌های آسیا شنیده می‌شد، البته با این پیش‌شرط که قلعه‌نویی بتواند تیم ملی را فینالیست جام ملت‌ها کند. هرچند در این خصوص حرف و حدیث‌های زیادی هم به گوش می‌رسید؛ مثلاً اینکه حتی اگر تیم ملی تا نیمه‌نهایی هم برسد قلعه‌نویی در تیم می‌ماند. جالب اینکه برخی هم عقیده داشتند تحت هر شرایطی و با کسب هر نتیجه‌ای در جام ملت‌های آسیا قلعه‌نویی در تیم ملی ماندگار خواهد شد! در هر صورت و با همه ادعاهای مطرح شده سرانجام سخنگوی فدراسیون در این مورد حرف آخر را درگفت‌وگو با سایت رسمی فدراسیون زده و با این مضمون که «از راهبرد اتخاذ شده توسط سرمربی تیم ملی تقدیر می‌شود» از تمدید قرارداد قلعه‌نویی تا پایان جام جهانی آینده خبر داد. بنابراین فارغ از هر گمانه‌زنی و پیش‌بینی‌های انجام شده و با وجود نقدها و همه اتفاقاتی که در این دوره ۱۱ ماهه سپری شده؛ امیر قلعه‌نویی با اعلام فدراسیون فوتبال فعلاً به‌عنوان سرمربی روی نیمکت تیم ملی باقی‌مانده تا به کار خود در این سمت ادامه بدهد.

در انتظار تحول بزرگ

یکی از ایرادهایی که از قلعه‌نویی گرفته می‌شود این است که او در این دوره ۱۱ ماهه با وجود میانگین سنی بالای تیم ملی، در امر جوان‌گرایی قدم برنداشته و با حفظ ترکیب جام جهانی، کمترین سعی را برای تزریق بنزین سبز و نیروی جوانی به تیم ملی داشت. این درحالی است که چه بسا امیر با این استدلال که بعد از جام جهانی تا جام ملت‌ها فاصله زمانی کمی است و از نظر عقلانی و فنی می‌طلبد تا ترکیب جام جهانی حفظ شود، از انجام این کار ممانعت ورزیده اما چه بسا از حالا به بعد باید در انتظار تحولی بزرگ در نفرات دعوت شده به اردوهای بعدی و ترکیب تیم ملی ایران در مسابقات آتی باشیم. در هر صورت چه بخواهیم و چه نخواهیم و هرچقدر هم از این نسل بی‌دستاورد با عناوینی مانند نسل طلایی و… یاد کنیم، میانگین سنی این نسل بالا رفته و سرمربی تیم در صورتی که موفقیت در رقابت‌های آتی ازجمله جام جهانی ۲۰۲۶ را طلب می‌کند باید در راستای پوست‌اندازی تیم ملی برای این رقابت‌ها گام برداشته و بیشترین تلاش خود را در همین مسیر به کار ببندد. نکته قابل توجه اینکه در این خصوص مهدی تاج، رئیس فدراسیون نیز در این مورد با امیدواری صحبت کرد و این‌طور عنوان کرد: «ارزیابی من این است این تیم با پشتیبانی و برنامه‌ریزی که شده بود قابلیت قهرمان شدن را داشت و حالا باید برای آینده تلاش کنیم. ضعف‌های خیلی جدی وجود دارد. فدراسیون از حرف‌های آقای قلعه‌نویی مبنی‌بر جوان‌گرایی استقبال می‌کند. من

راضی هستم و از این بابت خاطرجمع هستم که اتفاقات خوبی می‌افتد. ما باید ارزیابی‌مان این باشد که تیم باید مقداری جوان شود. همان حرفی که آقای قلعه‌نویی زد فدراسیون از آن استقبال می‌کند. فقط منتظر برنامه اجرایی آقای قلعه‌نویی هستیم که برای جوان‌گرایی چه رویه‌ای خواهد داشت.» با این حساب به نظر می‌رسد قلعه‌نویی برای تداوم حضور در تیم ملی هیچ راه دیگری جز پوست‌اندازی و جوان‌گرایی نداشته باشد.

رکورد بدون دستاورد فایده‌ای ندارد!

قبل از بازی با ژاپن در مطلبی در «فرهیختگان» به تمام رکورد‌های قلعه‌نویی در دوره جدیدش در تیم ملی اشاره کرده و در این خصوص نوشتیم در صورتی که قلعه‌نویی به رکورد ۲۰ بازی بدون شکست برسد، این تعداد بازی با قهرمانی در آسیا برابری خواهد کرد تا تنها همین یک رکورد برای جاودانگی امیر قلعه‌نویی بس باشد. در هر صورت این امر با شکست از میزبان در مرحله نیمه‌نهایی محقق نشد تا این رکوردشکنی بدون دستاورد خاصی به پایان رسیده باشد. در هر صورت شاید امروز در فوتبال آمار و رکورد‌های کسب شده از لحاظ فنی نشان‌دهنده ابعاد وسیع و مختلفی از نحوه‌نمایش یک تیم باشند اما قلعه‌نویی در قامت سرمربی تیم ملی باید به این موضوع توجه کند که رکورد‌های بدون دستاورد هیچ فایده‌ای برای او و تیم ملی نداشته و این رکورد‌ها زمانی ماندگار می‌شوند که با دستاوردهای حاداقلی همراه باشند. به‌طور مثال اگر تیم ملی در همین جام ملت‌ها به فینال هم می‌رسید سرمربی تیم ملی با ۱۹

بازی بدون شکست هم به نمره ۲۰ می‌رسید اما حالا با وجود عبور این رکورد از تمام مربیان قبلی، حرفی باقی نخواهد ماند.

واکنش قلعه‌نویی به تداوم حضورش در تیم ملی

همه اینها درحالی است که باید دید سرمربی تیم ملی چه نظری درباره ادامه همکاری با تیم ملی دارد. امیر قلعه‌نویی، سرمربی تیم ملی فوتبال ایران که روز گذشته به عبادت مهدی حاج‌محمد بازیکن سابق تیم ملی رفته بود در واکنشی کوتاه به تداوم حضورش روی نیمکت تیم ملی به خبرنگار «فرهیختگان» گفت: «در ابتدا باید از مدیران فدراسیون فوتبال بابت حسن اطمینان‌شان تشکر داشته باشم. در هر صورت جام ملت‌های آسیا برای تیم ملی به پایان رسید و ما شاید پرونده این رقابت‌ها را بستیم اما از این رقابت‌ها تجربیات لازم را به دست آورده و از اتفاقات آن درس گرفتیم. در حال حاضر نگاه ما به آینده است و می‌خواهیم در راه رقابت‌های مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۶ در مسیر موفقیت گام برداریم.» سرمربی تیم ملی ایران درباره صحبت‌های مهدی تاج درباره جوان‌گرایی در تیم ملی گفت: «صحبت در این خصوص زیاد است و بعداً مفصل در این مورد صحبت و نکات لازم را خواهم گفت. اما الان فقط به این نکته بسنده می‌کنم که تیمی جوان، بانگیزه و آینده‌دار خواهم ساخت.» سرمربی تیم ملی قول داد به زودی گفت‌وگویی اختصاصی با «فرهیختگان» خواهد داشت.



مربیانی که می‌توانند فلسفه جدید داشته باشند چه ویژگی‌هایی دارند

جوان‌گرایی با امیر ممکن است؟

افتخارکننده افکار عمومی فوتبال‌دوستان باشد.

مربی خارجی یا ایرانی؟ سوال این است

سال‌ها پیش در زمان قهرمانی ایران در بازی‌های آسیایی پکن، علی‌پروین نقل قول معروفی داشت که «تیم‌های آسیایی با سرعت هواپیمای جت در حال پیشرفت هستند و ما با شتاب موتورگازی.» تبلور این سخن را در این سال‌ها در همه ابعاد فوتبال کشورهای آسیایی می‌بینیم. پیشرفت در همه زمینه‌ها، نه صرفاً سخت‌افزاری و نرم‌افزاری نشان می‌دهد که ما نیاز به یک جریان تازه در فوتبال خود داریم. خون جدیدی که پمپاژ آن می‌تواند سنت‌گرایی را از فوتبال ما کم‌وبیش پاک کند و البته که در این راه زمان و همراهی و اولویت اول، انتخاب یک شخص مناسب به عنوان سرمربی تیم ملی بسیار اهمیت دارد.

تغییر تفکر

برای ایجاد تغییرات در شالوده فکری و ذهنی فوتبالی که نتیجه‌گرایی در آن بیداد می‌کند نیاز به یک برنامه‌ریزی مدون کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت است. البته که قبل از همه اینها باید به این مطلب پرداخت که ما چه فلسفه‌ای را در فوتبال دنبال می‌کنیم و در ادامه به دنبال چه سبکی از بازی در سطح ملی هستیم تا براساس این دانش به انتخاب‌های درست و تاثیرگذار در راس امور و خصوصاً کادر فنی تیم ملی دست بزنیم. به نظر می‌رسد برای فوتبال ما که تاروپود آن با حرکات رو به جلوی زیبا عجین بوده و همیشه ذهنیت مهاجمی داشته، هیچ‌گاه نگاه ماشینی یا تدافعی برای اذهان و افکار عمومی آن دلنشین نخواهد بود. این فوتبال در تمام انتخاب‌ها و سمت‌ها نیاز به یک دگردیسی در بینش خود دارد تا در

جایگاه اصلی خود قرار گیرد.

انتخاب راه

انتخاب راه به این معنی که یک برنامه‌ریزی برای فوتبال که حتی در سطح داخل و باشگاهی هم سمت و سوی آن حرکت کنیم. پرواضح است که مریگری در تیم ملی شرایط متفاوتی نسبت به باشگاهی دارد و مربیانی که در این مقام استفاده می‌شوند شرایط جداگانه‌ای را برای آماده‌سازی تیم خود در نظر خواهند گرفت. بنابراین برای پیشرفت در یک فلسفه فوتبال حتی نیاز به همراهی تیم‌های باشگاهی هم هست تا در آورده‌های قاره‌ای و جهانی شاهد موفقیت باشیم.

مربیان خارجی

بررسی حضور مربیان خارجی در شرایط فوتبالی کشورها می‌تواند جالب توجه باشد. مربیانی که متأثر از فلسفه‌های گوناگون سعی به ارتقای سطح فوتبال تیم‌های ملی در قاره آسیا داشته و دارند. این موضوع از این جهت حائز اهمیت است که این حضور را نمی‌توان به یک زمان و یک کشور خاص ربط داد بلکه در تمام این تیم‌ها رشد و پیشرفت به دلیل حضور این مربیان دیده می‌شود؛ چراکه در همین جام‌ملت‌ها هم بروز و ظهور چنین مربیانی که به آنها می‌توان حکم مربیان مولف را هم داد، دیده شد.

فیلیپ تروسیه: سرمربی و پتانم در این جام بود. شاید به جرات بتوان گفت بنای فوتبال به‌روزشده ژاپن، در دو دهه پیش توسط این مربی گذاشته شد جایی که ژاپنی‌ها با اعتماد به او حتی فوتبال پایه و تربیت مربیان خود را هم دگرگون کردند. البته که در ادامه راه



اخبار کوتاه

کارت بازی خارجی‌های استقلال صادر می‌شود

احتمال کم حضور سیلوا و ماشا ریوف برابر نفت‌آبادان

تیم فوتبال استقلال درحالی خود را برای دیدار هفته شانزدهم رقابت‌های لیگ برتر مقابل نفت‌آبادان آماده می‌کند که در ایام تعطیلات و در پنجه‌زمستانی، این تیم موفق شد رافائل سیلوا را بازگردانده و جلال‌الدین ماشا‌رییوف را نیز جذب کند. البته این همه آن درخواست‌هایی نبود که نکونام از مدیریت باشگاه داشته و با وجود ارائه چند لیست به باشگاه، در نهایت دو بازیکن برزیلی و ازبک جذب استقلال شدند. بر همین اساس استقلال درحالی به دیدار اول خود از دور برگشت رقابت‌های لیگ برتر نزدیک می‌شود که مدافع برزیلی مدت‌هاست از بازگشتش به تهران سپری شده اما هافبک ازبک روز گذشته راهی تهران شد تا کارش را با آبی‌ها استارت بزند. نکته قابل توجه اینکه از باشگاه استقلال خبر می‌رسد با توجه به باز شدن پنجه نقل‌وانتقالات این باشگاه، تلاش‌ها برای ثبت قرارداد این دو بازیکن و صدور کارت بازی آنها آغاز شده و احتمالاً طی امروز و فردا کارت بازی سیلوا و ماشا‌رییوف صادر خواهد شد و این در صورتی است که از اردوی استقلال خبر می‌رسد احتمال اینکه دو بازیکن از همان ابتدای کار و از آغاز دور برگشت رقابت‌ها در ترکیب اصلی استقلال قرار گرفته و بخواهند کار را از همان دیدار اول با حضور در ترکیب ۱۱ نفره آغاز کنند کم بوده و به‌نظر می‌رسد برای جا افتادن این دو بازیکن خارجی در ترکیب تیم نکونام باید زمان بیشتری سپری شود. البته در این میان به نظر می‌رسد سیلوا از شناس بیشتری نسبت به ماشا‌رییوف برای همراهی استقلال در همان دیدار اول برخوردار باشد.

چرا فرسنگانی‌ها مهاجم سابق استقلال را نخواستند؟

زوج شهباززاده – قربانی همت‌ریک نکردند!

علی قربانی، مهاجم باتجربه فوتبال کشورمان که سابقه بازی در استقلال را هم در کارنامه دارد بعد از طی کردن مصدومیت رباط صلیبی دوباره به لیگ برتر بازگشته و در نیم‌فصل دوم احتمالاً با پیراهن پیکان که میدان خواهد رفت. درباره وضعیت این بازیکن که سابقه بازی در تیم‌های استقلال، سپاهان، فولاد خوزستان، سومقاییت آذربایجان و اسپارتاک ترانازار را در کارنامه دارد، شنیده می‌شود او بعد از طی کردن دوران نقاهت و بهبودی کامل با نظر رضا عنایتی، سرمربی پیکان با مسئولان این باشگاه به توافق رسیده و به زودی معارفه خواهد شد.

نکته قابل توجه اینکه علی قربانی که هم‌اکنون با گرفتن تابعیت کشور آذربایجان برای تیم ملی این کشور به میدان می‌رود بعد از بازگشت دوباره به میادین چند روزی را با مس رفتس‌نجان به تمرین پرداخته اما به نظر می‌رسد با وجود سجاد شهباززاده، قربانی نتوانست نظر نویدکیا را برای پیوستن به این تیم جلب کند.

زوج قربانی – شهباززاده پیش از این در خط حمله تیم‌های سپاهان و استقلال سابقه بازی در کنار یکدیگر را داشته‌اند اما برای سومین بار این دو نفر در رفتس‌نجان همبازی یکدیگر نشدند.

حضور زیکو و زاکه‌رونی هم بی‌تاثیر در فوتبال این کشور نبودند و حالا مربیان بومی سکان هدایت تیم ملی این کشور را در دست دارند. حضور مرد فرانسوی در ویتنام هم تأثیرات خود را خواهد گذاشت، هرچند بستر فوتبال در این کشور کوچک کاملاً متفاوت از ژاپن دو دهه پیش است. فلیکس سانچز؛ مرد اسپانیایی که با تیم ملی جوانان قطر شروع کرد و با قهرمانی در جام ملت‌ها کار خود را تمام کرد. در دوره قبل قطر را قهرمان جام ملت‌های آسیا کرد و تأثیرات حضور او را همچنان در تیم ملی قطر می‌بینیم. توجه کنیم که قطر کشوری با جمعیت نهانیا پنج میلیون نفر شرایط بروز استعداد و رشد را به معنای واقعی ندارد و کمپ اسپایر جور خیلی از این نداشته‌ها را می‌کشد. پس توجه به فوتبال پایه و رشد بازیکنان با یک سرمربی آگاه، هوشمندانه‌ترین انتخاب برای فدراسیون قطر بوده است.

هکتور کوپر: مرد نایب‌قهرمانی، که بنای حملات سریع را در فوتبال اروپا با والنسیا، ویارئال و چند تیم دیگر گذاشت. دو فینال اروپایی او با والنسیا و دفاع پنتی‌اش از یادها نخواهد رفت. حضور او در تیم ملی سوریه تأثیرات خود را هم گذاشته است. سوریه هم بنا بر سبک بازی خود و تعاریف از حرفین قدر آسیایی، به دنبال سرمربی با فلسفه فوتبالی متناسب رفت که بتواند در معیارهای مختلف سطح کیفی این تیم را ارتقا دهد. نتیجه این حضور برای سوریه هم حضور در یک هشتم نهایی و حذف شدن صرفاً در ضربات پنالتی بود.

روبرتو مانچینی: حضور مانچینی در فوتبال عربستان حکایت از تغییر ذائقه این کشور در سبک بازی خود دارد. روبرتو مانچینی یکی از متخصصان و پیشروها در چپنش سه‌نفره دفاعی است که در فوتبال مدرن در حال استفاده شدن است. اگرچه مانچینی مانند خیلی از مربیان بزرگ این جام موفق نبود اما مطمئناً در آینده تأثیرات شگرفی در شکل فوتبالی عربستان خواهد گذاشت. حضور چنین چهره‌هایی در فوتبال آسیا و تفکرات آنها در هر شرایطی به نفع فوتبال این قاره تمام خواهد شد.

فوتبال داخلی

در چند سال اخیر ردپای مربیان مولف و تاثیرگذار در فوتبال داخل ما دیده شده است که البته به دلایل متعدد شرایط گاهی آن‌طور که باید پیش نرفته است. برانکو ایوانکوویچ، آندره‌آ استراماچونی، مواریس و خمز ازجمله مربیانی هستند که از هر جهت به ارتقای فوتبال ما کمک کرده‌اند. فراموش نکنیم مفهوم گیگن‌پرس را با استقلال شفر درک کردیم و بازی با دو هافبک دفاعی را با برانکو. استراماچونی ما را با فوتبال برپایه سه دفاعه نوین آشناتر کرد و همین الان پاکو خمز با ظرافت فوتبال مدنظرش را در فوتبال داخلی اجرا می‌کند. حضور مربیان خارجی توانمند در سطح باشگاهی و تیم‌ملی با داشتن یک نقشه راه درست در فوتبال ما که از لحاظ بستر سخت‌افزاری سال‌ها از تیم‌های آسیایی عقب‌تر هستیم می‌تواند منشأ خدمات شایانی باشد، به شرطی که در کنار آنها مربیان مستعد داخلی هم به کار گرفته شوند و ارتقا پیدا کنند.